№1-1-35\2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сухиничи 16 мая 2019 года 

Сухиничский районный суд Калужской области в составе

председательствующего - судьи Журавлевой Л.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Сухиничского района Коробовой А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Абрамова И.В., предоставившего удостоверение№ от ДД.ММ.ГГГГи ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Бахшалиевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, имеющего неполное среднее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>-А, ранее судимого

19.02.2018 г мировым судом судебного участка №43 Сухиничского судебного района Калужской области по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев ( наказание в виде обязательных работ отбыто 25 июня 2018 года, неотбытый срок дополнительного наказания - 3 месяца 15 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №43 Сухиничского судебного района Калужской области от 19.02.2018 года, вступившим в законную силу 02.03.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ и ему назначено наказание в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 месяцев. 

После этого ФИО1, имеющий судимость за преступление, предусмотренное ст. 2641 УК РФ, имея умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, создавая угрозу безопасности движения транспортного средства, а также степени защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий и их последствий, 25.02.2019 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на территории Сухиничского района Калужской области управлял автомобилем марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, вплоть до остановки его сотрудниками ДПС ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» 25.02.2019 года в 14 часов 35 минут в районе 

<

адрес>. 

В нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ ФИО1 управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения в концентрации 1,574 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, предусмотренную примечанием к статье 12.8 КоАП РФ, а именно 0,16 мг/л.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что ходатайство заявлено после консультации с защитником и, что он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Коробова А.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

По мнению суда, обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывая изложенное, наказание ФИО1 следует назначить в пределах санкции ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию следует полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №43 Сухиничского судебного района Калужской области от 19 февраля 2018 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №43 Сухиничского судебного района Калужской области от 19 февраля 2018 года и окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 3 месяца 15 дней. Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения копии приговора (жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на эти жалобы и представление. 

Судья: